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Teljes anarchia Oroszországban
Miklós cár manifesztuma. —  Mihály nagyherceg lemondott az orosz trónról. 
Szociálista ellenkormány alakult. Letartóztatták Finnország fökormányzóját. 
Moszkvában még áll a forradalmárok harca. —  Lázadások Franciaországban.

Hága, március 27.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata)

Newyorkból jelenti az Associated Press: 
Egy pétervár! jelentés szerint Alexandrovics 
Mihály nagyherceg pénteken délután 2 és fél 
órakor lemondott a trónról való igényéről.

Krisztiánja, március 27.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata) 

HetsíngforsbóS s ü rg ö n y iík : Schlíiss&iburg h ely
őrsége m egtagadta a fo rradalo m h o z valA  csatlako
zását. H ír szerint a P átervár m&lletti O stro vó b a n  a 
m ásodik független korm ányt alakították m eg.

Stockholm , március 17.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Pétervárró l je len tik : A Pétervári T ávirati Ügynökség közli: 
II. Miklós cár a következő m anifesztum ot intézte a néphez:

Mi, Isten kegyeim éből II. Miklós, m inden oroszok cárja, 
Lengyelország cárja os F innország nagy fejedelme tudatjuk 
alattvalóinkkal a következőket: A mai nyom asztó háború  
napjaiban, am időn a külső  ellenséget kell visszavernünk, 
amely három  esztendő óla igyekszik hazánkat lelgázni, 
újabb m egpróbálta tásokat m ért Isten O roszországra. Belső 
/.avarok végzetes visszahatással fenyegetik a m akacs háború 
végleges befejezését. O roszország  jó lé te , a hadsereg be
csülete, a népnek boldogsága és a nem zet egész jövője 
követelik, hogy a háborút m indaddig folytassuk, am ig győ
zelm esen be nem fejezzük A kegyetlen ellenség m ost teszi 
az u to lsó  erőp róbá t. Közel a pillanat, am ikor vitéz had
seregem  dicső szövetségeseinkkel egyetem ben az ellenséget 
végképpen ieteperi. E napokban, amelyek O roszország 
életére döntő  hatásúak, lelkiism ereti kötelességünknek ta r
to ttuk , hogy m egtegyönk m indent népünk erőinek szorosabb 
egyesiiésero a gyors győzelem  elérése céljából. Ezért a 
birodalom  javáért jónak  láttuk, hogy az állam  koronáját 
és a legfőbb cári hatalm a: leiegyük. Minthogy nagyon sze
retett fiunktól nem akartunk megválni, a trónöröklést 
A lexandrovics Mihály nagyhercegnek adjuk át, akit a trón ra  
lépés alkalm ából m egáldunk. Megbízzuk testvérünket, hogy 
a nem zet képviselőivel egyetem ben uralkodjék , hogy a 
tő véuyszerin ti Intézm énye ct íen tarlsa  és erre  a forrón 
szere te tt haza javáért szent esküi tegyen. Felhívjuk a haza 
minden igaz fiat, hogy teljesítsék  szent hazafias köteles 
ségüket. E súlyos napokban eugedelm e-kedjenek a cárnak  
és a nép képviselőivel egyetem ben legyenek segítségére, 
hogy O roszországot n szerencse és a dicsőség ú tjára  vezesse, 
isten áidja meg O ro szo rsz ág o t!

Zürich, március 17 
(A i Ú jvidéki Hírlap ereded tavirata)

So. nitio külügyminiszter az 
olasz liépviselöházban a kővet
kezőket mondotta :

Oly cé lb ó , hogy megfe
leljek a képviselőház várakozá- 

m- Kk kijelenteni, hogy az 
eddig minden oldalról beérke
z t  hirek szerint a Pétervárott 
és Moszkvában Kitört mozgalmak 
3 hadművelet k még intenzív? bb 
folytatására, nem pedig elernye
désére irány uInak. (Zajos éljen 
zés n Ház minden oldalán.)

Éljen a szabad Oroszor- 
szag, éljen :i. orosz nép, éljen a 
szabadság kiáltása.

Sonn no óhajtja, hogy Orosz- 
ors^;g ham«r megtalálja teljes 
De. so elégedettségét és ama nagy 
missziója teljesítésében, hogy 

igazság és a kultúra győz 
delmeskedjék a világon, cgysé 
pesen vesse Istba összes erői’ a 
kózös ellenség ellen,

Sonnino foglalkozik a központi 
hatalmak bérajánlatával, r: Un- 
gfralai'i háborúvá’, Amerika ma
gatartásával és kijelenti, hogy

Oroszország nem hatalmi vágy
vagy elír omási célból visel há 
boriit, hanem idegen igában ros 
ködó fajrokonai megmentésére, 
a központi i . ’ab’ ak blokkjának 
m s törésére c - a barbárság ellen. 
A szövetségesek el vaunak szónva 
í z  uj fegyvciekkei is szembe- 
s állni.

Hága, március 17.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Londonból jelenti a Reuter- 
ügynökség : Qalycin herceg, 
Gorem ykin, SuchomUncv, Ble- 
jajnv, P rotopopov volt minisz
terek, valamint a reakciós párt 
vezetői a pétervári erődben 
vannak internálva, míg több 
m agasrangu személyiség a duma 
épületében ál! őrizet alait.

Stockholm, március 17. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Pestet■ Lloydnak tdvlratoz- 
z á k : Mihálynak, az uj cárnak 
lemondása mutatja, hogy Orosz
országban te je s  az anarchia. A 
forradalom Moszkvában nincs 
befejezve, öt nap óta a legbor
zasztóbb utcai harcok dúlnak.

Krisztiánja, márc. 17. 
(Az Újvidéki Hírlap eredet? távirata i

Dacára a cáfolatnak, itt erő
sen tartja magát az a hír, hogy 
Buchanan angol nagykövetet 
meggyilkolták. M ás forrás sze
rint Finnországba menekült. A 
svéd —orosz határ teljesen el 
van zárva, senki se be, se ki 
nem mehet.

Stockholm, márc. 17
it» )

Miljukov külügyminiszter esti 
törtökön fogadta a sajtó képvi
selőit és a következő beszéd11 
intézte hozzájuk :

— Az általunk megoldott pro
bléma Oroszország hatalmának 
újból való feltámasztásában áll, 
hogy Oros; orsz g abban a hely
zetben legyen, hogy a népnek 
végleges győzelmét megszerezze 
az ellenség felett. A régi kormány 
nagy bűne abban áll, hogy tel
je, en dezorganizálta az országot, 
a lakosság elégedetlensége növe
kedni s rz okozta az események 
fordulatát. A nép haragja oly 
nagy volt, hogy ez a forradalom 
az össze- forradalmak között a 
legrövidebb idő alatt fejeződött 
he és a legkevésbbé volt véres. 
A régi kormány teljesen izoláltan 
áll. A duma vo't Oroszország 
erkölcsi erejének központja, de a 
duma most a" anyagi erő felett 
is rendelkezik. A cár lemondása 
részünkről megváltó.-hatatlan.

Stockholm, március 17. 
(A z  Ú jvid ék i o r la p  -rec'eti fáv 'r )

Sveborg finn  zá r  felett kihir
dették az ostromállapotot. A vár 
helyőrsége fellázadt.

Stockholm, mánc. 17. 
(Az Ú jvidék i Hirlap eredet: távirata.)

A jin n  főkorm dnyzőt letartóz 
tattók, helyette Radicsew duma- 
képviselőt nevezték k i Finnor
szág jökormányzójává.

Stockholm, márc. 17 
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.) 

Az orosz határról jelentik: 
Moszkvában a forradalom nem 

folyt le a forradalmárok kívánsága 
szerint, a csapatok nem mentek 
át a forradalomhoz és véres utcai 
harcok voltak. Az angol nagykö
vet a duma tagjainak megígérte, 
hogy ha forradalom balul ütne 
ki, senkinek emiatt bántódása 
nem lesz és az esetben, ha a 
forradalom nem sikerü’ne, az 
angol flotta Angliába szállítja a 
forradalmárokat. Az angol követ 
végül kijelentette, hogy a forra
dalom az angol—orosz barátság 
megkoronázása.

Stockholm, márc. 17. 
v Az I . jv iki lUrUp er*«i«ti tifcvü%aa.f 

Pétervárró l jelentik  : A fővá
ros utcáin itt-ott még folynak 
lövöldözések. A csendőrök a 
háztetőkről védett állásokból 
lövik a tüntetőket, akik m in
den rendőrt felkoncoltak. A 
m atrózok és a polgárok zász
lókkal vonultak fel. A zászló
kon a következő jelszavak á l
lottak :

— Szabadság! T estvériség! 
E gyenlőség!

Á dum a folyosóin lisztes zsá
kok és tő ltényiádák hevernek.

Krisztiánja, marc. 17.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

A Morning Fost szerint az 
orosz hadseregparancsnokok nem 
hajlandók a csapatok tnegeske- 
tését az uj kormány által köve
telt formában megejteni.

Stockholm, márc. 17 
(A *  Újvidéki Hírlap eredet) i Ww 

Pétervárról jelentik: A péter
vári utcákat lelőtt csendőrök holt
testei borítják. Ahol csendőrök 
megjelennek, nyomban végeznek 
velük.
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Eddigi gyűjtésünk 21.461*76 kor.
Profuma Béla polgármester felhívása.

A Bácska legendáját is széttépte 
a harmadéve húzódó háború. A 
Bácska tejfolyója is befagyott és 
eltűnt a méz is. Helyette nyomorú
ság és szegénység honosodott meg 
az egykor irigyelt Kánaánban. Új
vidéken egymagában, ahol a bácskai 
törvényhatóságok közt a legnagyobb 
hadiadót fizetik, háromezernél több 
család a kenyérkeresöje kardot
forgat a legszomorubb nélkülö
zésekkel küzd. A társadalom az 
Újvidéki Hírlap kezdésére csodás 
érzékenységéről, páratlan áldozat- 
készségéről tett tanúságot és ameny- 
nyire lehetett, tompította az ínséget.

A társadalom akciója azonban 
csak pillanatnyi nyomor enyhítésére 
elegendő és ekkor M atkovits Béla 
főispán, Profuma Béla polgármester 
és Payerle Nándor rendőrfőkapitány 
egy nagyszerű szervezetet létesíte
nek, megcsinálják a népgondnoki 
intézményt és rendszeresen igyekez
nek segíteni a szegények sorsán.

Elsősorban is — a pillanatnyi 
nyomor enyhítésére olcsó bur
gonyát és önköltségi áron sertéshús- 
aprólékot hozott a város forgalomba.

Ma volt a szétosztás első napja. 
Az érdeklődés óriási, minden vára
kozást felülmúló volt. A városi 
huaszékben 439 jelentkező ínséges 
csodád 2312 negyed kilós szeme 
(yenkérdi adagban 578 kg. sertés
aprólékot mének ki. A husárusitás 
reggel 6 órakor kezdődött és 11 
óráig tartott. A szíikclködők a leg- 
példásabb rendet tartották fenn, 
semmiféle incidens nem fordult elő 
és mindannyian hálásan és öröm- 
teljesen fogadták a hatósági intéz
kedést. Szintúgy akadálytalanul kap
ták meg az Ínségesek a burgonyát is.

A legközelebbi liuskimérés ked
den lesz a hahéri kússzék ben.

Profuma Béla polgármester a 
népgondnokokhoz a következő fel
hívást intézte :

.Igen tisztelt polgártársam!
A nyomor kopogtat ajtónkon :
Az éhségtől elgyötört gyermekek 

sirámaitól zaklatott anyák, leginkább 
a harctéren elesett hőseink özvegyei 
és árvái, az ott küzdők vérei fo
hászkodnak hozzánk segítségért.

Legszentebb polgári kötelessé
günk a nyomort enyhiteni s a nél
külözőket segélyezni, amennyire 
csak a nehéz viszonyok megenge
dik !

Kérem tehát Önt, fogadja el meg 
bizatását és látogassa meg mielőbb 
az alább felsoroltakat szegényes 
otthonukban, tájékozódjék részlete
sen helyzetükről és folyó hó 24-én 
(szombat) délután 5 órakora város 
háza nagytermében tartandó össze
jövetelen tegyen nekem erről elő
terjesztést és javaslatot a szüksé
ges intézkedésekről a mellékelt és 
eljárása során lelkiismeretes pontos
sággal kitöltendő s aláírandó nyo- 
mozóiv átadásával."

Minthogy néhányan nem voltak 
tisztában a népgondnoki intézmény 
céljával, félreértések elkerülése ve
geit hangsúlyozzuk, hogy a nép
gondnokok csak a szűkölködő csa
ládnak helyzetét tárják fel. de a 
segélynyújtást ami különben ter
mészetes is nem a sajátjukból 
fedezik, hanem azt a polgármester 
utalja ki az e célra szolgáló ala
pokból.

Profuma Béla polgármester in
tézkedett, hogy a hadisegély kiosz
tása ezentul vasárnap is akadály
talanul megtörténjék. Minthogy a 
szegény családok hétjön szerzik be 
heti lisztszílkségletiiket és hogy 
pénz hiánya miatt ezt ne legyenek 
kénytelenek elmulasztani, a polgár- 
mester dicséretes módon elrendelte, 
hogy az I. és II. negyedbeliek hadi
segélyüket szombaton, a III. és IV. 
negyedbeliek vasárnap kaphassák 
meg. Profuma Béia polgármester 
ezzel az intézkedésével is bebizo
nyította, hogy a szegények minden 
baja iránt a legnagyobb megértéssel 
és jóakarattal van.

A gyorssegéiymozgalmunkra ma 
is 872.20 korona folyt be.

Az adományozók élén derék 
Daloskörünk áll, melynek kitűnő 
és fáradhatlan elnöke : Wachfl Imre 
a rendezett műkedvelői előadás jö
vedelméből ma 700 koronái hozott 
el hozzánk, hogy ebből 500 koro
nát juttassunk a gyorssegélymozga- 
lom céljaira, 100 100 koronát ad
junk át a Vörös Kereszt Egyletnek 
és a Gyermekbarát Egyesületnek.

A Daloskör e legnagyobb elis
merést megérdemlő cselekedetével 
nemcsak a gyűjtésünk élére került, 
de minden időkre ragyogó példáját 
adta a többi egyesületnek a jóté
konyság szolgálatában. .

Zwlebach Adolf kereskedő azt a 
követésre érdemes nagyszerű esz
mét valósította meg, hogy buda
pesti és bécsi gyárosoknak, akikkel 
évtizedek óta állandó üzleti össze
köttetésben áll, meleghangú levél
ben feltárta az újvidéki nyomor 
képét.

140 korona folyt be ezektől a 
derék bécsi és budapesti cégektől, 
akiknek úgy, mint a pompás eszme 
megvalósítójának, hálás köszönetét 
mondunk. A gyűjtéshez hozzá
járultak :

>se.
Budapest, március 17.

(Hivatalos) KELETI HARCTÉR : Az ojtozi szorostól északra, 
Tolotwinától nyugatra és Stanlslautól délnyugatra az oroszok 
előretöréseit visszavertük. Az E rdőskárpátokban já rő re ink  sike
res munkát végezlek. A D njeszlertöl északra elég nagy hideg 
mellett csekély volt a harci tevékenység.

OLASZ HARCTÉR: Costahellán csapataink vlsszaloglalták 
a március negyedikén elvesztett előállásukat. Három tisztet és 
34 alpinit elfogtak és két géppuskát zsákm ányoltak.

DÉLKELETI HARCTÉR : Albániából nincs jelenteni való 

Höf®r 3 'tábornagy
a vezérkar főnökének helyettese

f | e n t 6 s .
Berlin, március 17.

* tsagyfőhatílsKí íja * jM e n s i:
NYUGATI HARCTÉR : Lubassel csatorna és az Ancre kö

zött élénk tüzérségi tevékenység folyt. Több helyen vissraver- 
; tünk angol felderítő csapatokat. Sailly és a St. P ierre vasúti 

erdő közölt . ngol, Beuvraignes és Lassiguy kezű it francia osz
taguk tervszerűen feladott á rkainkat m egszállták. Az Aisne 

i arcvonalon előtéri vállalkozások iolytak, am elyekből 35 fog
lyot szállítottunk be. A Cham pagneban időül,ént erős tüzérségi 
íüz. Tahurelóf nyugatra egy francia század elő re tö r, se meghitt 
■mit. A Maas és Mosel között roham csoporljaink  az ellenség 
árkaiból n g> ő helyről foglyokat szállíto ttak  be. Mon-

kezelt;í;.-n, a oríiarin t-;i határ m enten sikerült r .jia ü lé -  
linkkel 20 franciát fogtunk ei. Repülőink légi tám adással az 
ilenség négy kö tö tt léghajóját felgyújtották, minek folytán azok 

lezuhantak.
KELETI HARCTÉR : Nincs különös esemény.
M a c  e d  ón a r c v o n a l :  Atonasztlrtól északra uj harcok 

vannak folyam atban. A D oiran-tótól keletre egy angol század 
m egszállta a biztositó vonalunk előtt fekvő Por j pályaudvart.

eUö fos állásmester

14*50 koronát gyűjtött. Az adomá-

JD K fclsinger M. J. cs fiai Bpest, 20 K 
Bruckcr M. és fia Bpest, Vereinigtc* 
Bel/.Industrie Gesellschaft, Kohm «s 
Hellin Wien, Giücksthal Gvula Bpest, 
10 K Deutscli Mór és fia Bpest, Adóit 
hullák Prossnitz, Wottitz Gusztáv 
Wien.

Az újvidéki határrendőrség 
lényt Gábor határi endőrségi 
esős kezdésére 189 koronát 
lőtt ö:

’om- 
taná*

kezdésére 189 koronát gyüj- 
issze a gyorssegélymozgalom 

céljaira. A nemes és humánus ér
zelmeiről ismert rendőitanácsos ezzel 
jelentékeny anyagi segítséget adott, 
amellyel sok nyomort tudtunk eny
hiteni. A határrendőrség derék tisz
tikara és legénysége a legnagyobb 
becsülésünkre szolgáltak rá.

Steíanovits Ly. Fia cég 50 ko
ronás adományát jóleső hálával és 
köszönettel fogadtuk. A tiszteletet 
érdemlő értékes adomány kereske
dőink helyes érzékét és áldozat
készségét mutatja.

Steiner Gyuláné második adomá
nyával siet a nyomor enjhitésére. 
dO koronás újabb adománya a ne
mes uriasszony jó szivét dicséri 
ezúttal is.

A Krón-család ötödizbe- adako
zik a gyorr.scgélymozgalomra Ez a 
páratlanul álló dicséretes cselekedet 
mozgalmunk egyik legfelejthetlencbb 
mozzanata lesz. Mai 20 koronás 
adományát hálásan nyugtázzuk.

Érti Géza Epres utcai vendéglős

■ nyokhoz hozzájárultak . Érti .Géza, 
Weisz János 5 5 K, Koch János, 

• Wack Péter, Koroschitz 1 1 K,
Dujinovits József 50 f, N. N., N. 
N. 40 40 f, Bányai János 20 f.

A derék jószivü gyűjtő és a ne
mes adakozók sok szenvedést eny
hítenek.

Magyar György 10 koronás ado- 
i mánya tanúság a magyar gazdák 
! jószivéről.

Bleier Imre egy kis diák (r60 
koronát gyűjtőit, amelyhez hozzá
járultak : Bitiét Imre 2 K, Bleier 
György, Piszker Károly, Kastner 
István 1 1 K, Weisz Lujza 50 f.
Kőim Andor 40 f. Kastner László 
40 f, N N„ N. N. 20 20 fillér.

Lseket az adományokat igen 
értékeljük, a kis diák pedig különös 
elismerést érdemel.

Sch. H. főhadnagy 5 koronát, 
Pctrovits Szlavko, egy kis diák, 
4 koronát, végül két testvér: Vass 
El, a és Ernő 3-10 koronát adakoz
tak. Nagyon, nagyon köszönjük.

Königstadtler Dúsaimé irtass, ony 
akinek családja a legnagyobb ado
mányuk egyikét adta, ma ruhanemüek- 
kel gazdagította mozgalmunkul.

Eddig kimutatott 
gyűjtésűnk . . 20.5S9 56 K

Mai gyűjtésünk 872 20 K
Összesen 21.461-7b K

A huszonkettedik ezresre sok 
nyontotgó reménykedve vár. Ugv-e 
nem késik sokáig?

Hága, március 17
(Az újvidéki Hírlap eredeti távirata.

A Daily Croniclenek jelentik  
(térvárró l, hogy a cárnál őr i 

zet alatt tartják.

a z

Budapest, március 17.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A képviselőház mai ülésén a 
napirend elölt hosszas személyes 
vita támadt Polónyi Géza és 
Hock Jáos között, akik a fővá
roson kaptak össze.

Pop Csicsó István voli az első 
érdemleges szónok, aki kijelen
tene, hogy a rragyarországi ro- 
m in°k  hiv< k a hazához és a ki 
rályhoz. Néhány elvetemedett 
ember miatt nem lehet az egész 
DaZíli románságra követ vetni. 
Éppen e„e.' nem helyesli a mi
niszter inők a igazságügy 
• iii i ;7ter n> i atkozataf. Ha tör
tént is letartóztatás, az íöképen 
a denunciáíásnak oka. ügy 
*y- 1 1 n '^ki, .mint a kormány- 
parti oldaltól zajos kozbtS/óla- 
sc k ai zavarták Pop Csicsó be
szédét.

I tá ia l.aehne Hugó szólalt fel. 
Beszéd - d. t t  heves alf r támadt 
Rfíkovszky István és Pál Alfréd 
ku;i)it. L;d):,e a sóügyről kez
dett beszélni.

Ink i)b talpfákról beszél i 
jen! Szolt közbe Pál Alfréd.

nt fel
Rakovszky Etván, akit Pa; Alfréd ! 
barl r.s Zoltán és Alma sy László j 
uiján provokáltíitott. Rakovszky I 
Ká.olyi Mihály grófot és Tóth 
Jáno:.: nevezte meg segédeiül. A 
; cg cl. k liMfon tárgyalnak.

/ V< s:ly  Elemér fejezte be a 
mai vitat.

A Ház. legközelebbi ülését hét 
főn tartja.
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A lísztcsempé;zö
állomáiffinik kegyelm et 

kér a királytól.

Emlékezetes az az óriási lisztpa
nama, amely vaggonsz? inra csem
pészte ki Bácskából a lisztet. A 
bűnszövetkezetben részt vett Sefcsik 
Héza, a máv. palánkat állomásának 
(önöké, aki a vád szerint igazolvány 
nélkül, vaggononként 200 300 ko
rona jutalomért továbbított 15 vaggon 
lisztet Horvátországba.

Három biróság fáradozik, hogy a 
visszaéléseket megtorolja és felelős
ségre vonja azokat, akiknek bűné
ből a lisztcsalások megtörténhettek. 
Az újvidéki, mitrovicai és a zom- 
bori törvényszékek között oszlott 
meg a monstre bűnügy.

Eddig még csak az újvidéki tör
vényszék Ítélete hangzott el és sú
lyos büntetéssel sújtotta Sefcsik 
Géza állomásfőnököt, akit megvesz
tegetés bűntettében mondottak ki 
bűnösnek. A törvényszék a szeren
csétlen lisztcsempésző állomásíönö- 
köt két és fél évi fegyházzal bün
tette. A szigorn Ítélet ellen Sefcsik 
íelebbezéssel élt.

Még mielőtt a Kúria is kimon
daná a szentenciát, a két és fél évi 
(egyházra itélt állomásfőnök a V. rály 
kegyelmétől várja, hogy megmene
kül a büntetéstől. Értesülésünk sze
rint Sefcsik Géza kegyelmi kérvényt 
nyujiott be Őfelségéhez, akinek 
uralkodói szive talán megkönyörül 
három gyermek apján . . .

Bet**4seslopás
takon.

\  tolvaj fiúi és orgazda 
apát lélarlózfalfák

butákon a kisebb nagyobb tol
va j lások napirenden vannak. Az 
utóbbi időben a csehdőrségnek 
• daposan meggyűlt a dolga, egyre* 
másra jelentkeznek a károsultak. 
Nem ritka eset, hogy a rokonság 
körében is fordul elő leginkább 
sonka-, szalonna-tolvajlás, fel is 
jelentik a lopást, de ha a nyomozás 
szálai a sógorhoz, vőhöz, vagy 
komához vezetnek, akkor egyszerre 
visszavonják a panaszt.

Vasárnapról hétfőre virradó éjjel 
Radoszavlyev  Persza ófutaki gaz
dag özvegyasszony nyugodtan aludt, 
mialatt Jovancv  Gábor futaki gép
lakatos, akit a katonaság május 1-ig 
mint gépészt szabadságolt, a másfél 
méter magas kőfalon átmászott Ra- 
doszavlyevné portájára, éléskamráját 
és konyhaajtaját kifeszitette s onnan 
7 drb sonkát, 8 drb szalonnát, 22 
kiló zsírt, 6 kiló táblaszappar.t és 
30 kiló hagymamagot, 2000 koronán 
felüli értékben ellopod.

A káplár ur a jól végzett sonka- 
leszerelési művelet után a lopott 
élelmiszereket atyjának, JoVCinov 
Vászónak lakására hordta, aki gon
doskodott a bűnös utón szerzett 
holmik elrejtéséről.

A károsult özvegy feljelentésére 
az ófutaki csendörörs hamar elcsípte 
Jovanov Gábor káplárt, akinek a 
lelkét még egyéb lopás is terheli. 
Apát és fiút a csendőrség letartóz
tatta, a káplárt a péterváradi vár- 
parancsnokságnak, az öreg Jovanovot 
pedig az újvidéki ügyészségnek 
adták át.

«•! ♦♦
Holnap nem jelenik m eg az 

Újvidéki Hírlap. Amikor a bu
cin pesti reggelt gyorsvonatot be 
szüntették és közönségünk a fő
városi reggeli bpokat csak a 
késő esti órákban kapla meg, 
anyagi áldozatok árán hé.főn is 
megjelentettük az Ú jvidéki Hit- 
lapot, cakhogy  közönségünk hét
főn ne legyen kénytelen újság nél
kül maradni. Amikor a legutóbb 
megjelent miniszteri rendelet a 
papirinség miatt megtiltotta, hogy 
vasárnap reggel 9 órától hétfő 
reggel 9 óráig a lapok megjelen
hessenek, a i álunk is mind ve 
szedeltne ebbé váló papirhiány 
dacára közönségünk legmesszebb
menő szolgál hatása érdel ében, 
hétfőn délelőtt 10 órakor mégis 
megjelentünk. És amikor már azt 
hittük, hogy minden akadályt le- 
küzdtünk, ellenünk esküdött a 
villany is, és m:rt köztudomás 
szerint nappal nincs villanyáram 
szolgáltatás, egyelőre hétfőn nem 
jelenhetünk meg, de közönsé
günket kiadóhivatalunk kirakatá
ban különö: bőséggel kifüggesz 
teiidő Ilitekkel kivárjuk kárpótolni.

Változás a péterváradi ve
zérkari főnöki tisztségben. Dr. 
Litiks Konrád tiké c.ázados, a 
péterváradi várparancsnokság ve
zérkari főnöke, eddigi állomás
helyét tegnap elhagyta és ön* 
kéntc: jelentkezése folytán a 
harctér ? megy. Távozását, úgy 
katonai, mint v. polgári rsa 
dalim körökben őszintén iál- 
ják, mert a péterváradi vá, ;m 
csak kitűnő vezérkari fU.lö
ket, de egy szeretetreméltó, a 
polgársággal szemben igen elő
zékeny lisztet vesztett lávozása 
folytán. Helyére vezérkari [önö
kül üoldschmied  Lajos sráz.dos 
került, aki íor.tos hivatalának ve
zetését már át is vette.

Házasságok. Lales Si i on cs. 
és kir. 62. gy. ezredbe'i száza
dos, nőül vette néhai Dolga De
meter gör. kel. szerb tanfelügyelő 
és egyházmegyei képviselő leá
nyát, Dirinkét. — Székely  Ar- 
nold, a Strasser és Kénig cég 
újvidéki irodájának fö'isztvise- 
lője e hó 12-én Komáromban 
oltárhoz vette Komlós Irénke ur- 
leányt Újvidékről. Minden külön 
értesítés helyett.

Gazdasági könyvtár Újvidé
ken. A DM KE uj vidéki osztálya 
gazdasági könyvtárat állított lel, 
amelyhez a földművelésügyi minisz
ter 134, kizárólag gazdasági köny
vet ajándékozott. A könyvek hétfő
től kezdve a m. kir. folyammérnök
ség Rákóczi Ferenc-ut 29. szám 
alatti helyiségében vasár- és ünnep
nap kivételével minden reggel 8-tól 
9 óráig betekinthető. A gazdasági 
könyvtár minden szombaton délután
3-tól 6 óráig a folyamrnérnökség 
helyiségében a közönség rendelke
zésére áll és a könyvek csekély dij 
ellenében olvasásra is kiadatnak.

A Hadlterm ény és a rekviráló 
tanítók napidija. Felső és Alsó- 
kabolon az odavaló tanítók heteken 
át lelkiismeretes és fáradságos munká
val teljesítették a háromszoros rekvi- 
iálás teendőit. Népszerűtlen és fárasz
tó tevékenységükért napidijat és min
den rekvirált méterniázsa gabonáért

külön tiszteletdijat igért a Haditer
mény Rtsg. Mindmáig azonban egy 
fillérl sem kaptak. Alig hihető, hogy 
a derék kábóli tanítók ettől a jogo
san megillető járandóságuktól elüt* 
tetnének és talán feledékenység az 
oka ennek az indokolatlan késede
lműnek. Jó lenne, ha a Haditermény 
utánanézne és a járandóságokat most 
már sürgősen kifizetné.

Karácsonyi alapítványok az 
elesettek özvegyeinek és árvái 
nak. A cs. és kir. II. hadsereg
parancsnokság által létesített kará
csonyi alapítványra a hadügyminisz
ter a hadsereg „Rendeleti Közlönye- 
melléklapjának 1917. évi 5. szá
mában pályázatot hirdetett. Ebből 
az alapítványból leendő részesítésre 
igénnyel bírnak a cs. és kir. had
sereg, a cs. kir. és a in. kir. hon
védség és csendőrség, a cs. kir. és 
a m. kir. népfelkelés legénységi 
állományi egyénei után hátramaradt 
olyan özvegyek, illetve szülőben 
árvák, akiknek férje, illetve atyja az 
1914 16. évi hadjáratban elesett, 
illetőleg hadi fáradalmak következ
tében halt el. Özvegyek 400, árvák 
200 korona egyszeri adományban 
részesülhetnek. Olyanok, akiknek 
férje, illetve alyja bebizonyithatólag 
a II. hadseregnél szolgált, előnyben 
részesülnek. A folyamodványhoz 
vagyontalansági bizonyítvány, a férj, 
illetve az aiya halotti bizonyítványa, 
a férj, illetőleg atya csapattestét, 
illetve beosztását igazoló bizonyít
vány csatolandó és folyó évi május 
hó I ig az illetékes katonai nyil
vántart!) hatóságnál nyújtandó be.

Az Újvidéki Hírlap sa jtóperé
ben m egszüntették a vizsgálatot. 
Lapunk 1. évi február 4-iki számában 
egy véletlen balesetről irtunk, ahol 
egy fiatalkorú játszótársát Floubert- 
puskával agyonlőtte. A közlemény 
megjelenése után az újvidéki kir. 
ügyészség a fiaialkoruakról szóló 
törvény alapján lapunk, illetve annak 
munkatársa, Kiss Endre ellen tiltott 
közlés vétsége miatt feljelentést 
adott be. A nyomozás során munka
társunk azzal védekezett, hogy őt a 
közlemény megírásánál megszégye
nítő szándék nem vezette, gondat
lanság nem terheli. A kir. ügyész
ség Kiss Endre védekezését valónak 
elfogadta és az ellene indított nyo
mozási eljárást 355/917. számú 
határozatával megszüntette.

Biróválasztás Temerinben. 
Szombaton tartották Temerinben a 
biróválasitást. A választáson Klllun- 
csics Viktor főszolgabiró elnökölt. 
A Tóth Lajos lemondásával meg
üresedett bírói tisztségre Kovács 
Ferencet választották meg.

Talpbőrt kérnek az újvidéki 
cipészek. Az újvidéki cipészek 
az ipartestület utján kérvényt in
téztek a miniszterhez, amelyben 
talpbőr kiutalását kérik. H.j rövi
desen nem kapnak bőrt, a ki- 
lencvenhét újvidéki cipész bezár
hatja műhelyét.

Újvidék burgonyája. Az Or
szágos Burgonya Közvetítő Hiva
tal értesítette a várost, hogy 15 
vaggon burgonyát előjegyzett és 
mihelyt a burgonyával rendelke
zik, a 15 vaggont leszállítja Uj 
vidékre.

Árufelvétel a Dunán. A Duna-
gőzhajózási Társaság közhírré teszi, 
hogy a teheráru felvételi a Buda
pest Belgrád szakaszon levő állo
másain e hó 20-án megkezdi.

Miért drága a m arh ah ú s?
Újvidéket és a környéket ellepték
az alkalmi marhakereskedök, akik 
iparigazolvány nélkül összevásárolják 
a marhákat. A mészárosok csak az 
alkalmi marhakereskedök utján jut
hatnak a marhákhoz, amelyeket igy 
sokkal drágábban kell megfizetniük. 
Az alkalmi marhakereskedök úgy
szólván mesterségesen emelik az 
árakat. Ez ellen csak úgy lehet 
védekezni, ha a hatóság lehetetlenné 
teszi az alkalmi marhakereskedők 
kalózkodását és a járlatok átírásánál 
mindenkor az iparigazolvány fel
mutatását követeli.

Hat vaggon búzaliszt és há
rom  vaggon tengeri. A Közélel
mezési Hivatal elnöke kiutalta a 
város esedékes lisztkontingensét. 
Az eddigi hét vaggon iiszt he
lyett azonban csak hat vaggon 
lisztet kaptunk a város e.látására, 
ellenben a két vaggon tengerit 
háromra emelték.

Nem forog a malom, áll a 
v itorlája . . .  A béke boldog ide
jében, az aranykorszakban minden 
kőhajitásnyira malmot találtunk a 
Bácskában. A sok búzás, sok mal
mos Bácskának azonban nem sokára 
se búzája, se malma nem lesz, 
már olyan, amelyet érdemes lenne 
sajnálni. 607 malom kereke forgott 
még a habom előtt is, azóta azon
ban 242 nem annyira a saját, mint 
a hatóság akaratából beszüntette az 
üzemét. Bácsalmáson is van egy 
hengermalom, amely Rosenberg 
József vezetése alatt működik, még 
pedig fényes eredménnyel. Rosen
berg ugyan Pestről igazgatja a 
bácsalmási m de azért lisztje
bőven van. E* yőződtek meg a 
határrendőrük is, akik a megszűnt 
Bácsalmási Takarékpénztár helyisé
geiben 200 zsák nullás lisztet ta
lállak, amely Roseribergék tulajdona. 
A helyiséget a határrendőrök le
pecsételték, a lisztet lefoglalták s 
bejelentették felfedezésüket a Köz- 
élelmezési Hivatalnak, amelynek a 
malom bezárását javasolják. Nem
sokára Bácsalmáson is elénekelhetik, 
hogy „Nem forog a ma!om, áll a 
vitorlája . . . “

Hatósági, ipari, bányászati 
és kereskedelmi m unkaközve
títés. A kereskedelmi miniszter 
92815, V. 1915. alatt megjelent 
rendeletének kiegészitésekép f. é. 
február 17-én kelt rendeletében 
szabályozza a hatósági munka
közvetítést, megállapítja annak 
szervezetét és ügyvitelét. A ha
tósági munkaközvetítő célja a 
munkaadók munkakinálatát és a 
munkásoknak munkakeresletét ki
elégíteni és foglalkozhatnak ház
tartási szolgálatot teljesítő és házi 
cselédek közvetítésével is. Újvidék 
a Szeged városi hatósági munka- 
közveti illetékessége alá tartozik. 
A |munkakÖ2vetitő igénybevétele 
díjtalan, csak a háztartási cselé
dek közvetítéséért szedhető dij. 
A rendelet Újvidékre vonatkozó 
intézkedéseiről a polgármester 
legközelebb hirdetményt tesz 
közzé.

Az Apolló előadása vasárnap 
délután 3 órakor kezdődik. A 
„Joghi háza- cimü Paul Vegener* 
film nagy sikere arra bírta az igaz
gatóságot, hogy a fantasztikus drá
mát ma is műsoron tartsa. — A 
Tivoli-mozi ma két szenzációs Nor- 
disk-tilmet mutat be. Egy bűnügyi 
drámát és egy izgalmas detektiv- 
képet.
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A VoroDijovszka-magasial elfoglalása.
A cs. €S hír. 6 . öuaioőczreű liösUKíe.

talékban, július 1-én már hajnalha- 
sadáskor készenlétben állottak. Hogy 
legnagyobb titokban tartsuk a vállal
kozást, az első vonalban elhelyezett 
német vadászokat egészen a roha
mig a mi sapkáinkba és zubbo
nyainkba bujtattuk. A délelőtt min
denütt különös esemény nélkül telt 
el. Délután 2 órakor eldördülnek 
az ágyuk és száz löveg, mozsár és 
aknaszóró okádja tiizét az ellenség 
soraira. Fehér, sárga és fekete füst
felhők burkolják be a magaslatot.
A nehéz lövedékek és aknák mé
teres tölcséreket és lyukakat szakíta
nak, mintha le akarnák hordani az 
egész hegyet. Egyetlen füstfelhö az 
egész, de magasan e felhők felett 
úsznak a felrobbanó srapnellek fehér 
felhőkként, amelyek sisteregve csap
nak le az ellenség hátulsó gyüle
kező helyeire, hogy elvágják a vo
robijovszkai állást minden segít
ségtől.

Egyre hevesebben löjjük a ma
gaslatot, az ágyuk, tarackok, mo- 
2sarak és aknaszórók versenyt pusz
títanak s a föld széles körben meg
remeg e hatalmas pergőtűz alatt. 
Egyszerre csak hatalmas robbanás, 
a magaslaton lüstfellegek és föld- 
darabok repülnek fel, vulkánná vál- 
lozott a hegy ! Egyik aknánkat, ame- 
tyet az e'lenség állása alá fúrtunk, 
5000 kg. westphalittál felrobbantot
tuk. Es lövegeink egyre heveseb
ben bombázzák a magaslatot . . . E 
pokoli lármában az ezred a német 
bajtársakkal együtt rohamra készen 
áll. A tisztek órával kezükben szá
molják a perceket. Végre : 4 óra 
20 perc! „Előre fiuk !“ „Yoiw;irts!“ 
Villámgyorsan felemelkedik az érc
fal és szélvészsebesen rohan fel a 
magaslatra. Mögöttük a tartalék. 
Nincs akadály, amely fel birná tar
tóztatni rohanásukat. Hogy az utolsó 
nagy mozsár.övedekek esc p rak le a 
hegyre, robbanásukat már tuldörgi 
az ezerszeres hurrá és 8 perccel 
utóbb Elatzer Ernő hadnagy, aki 
elsőnek hatolt be az ellenséges 
állásba, a Vorobijovszka elfoglalá
sának messzire büszkélkedő jele 
gyanánt kitűz egy vörös lobogót’ 
Most má- nagy tömegek özönlemk 
a völgybe: oroszok, akik ftladták 
a küzdelmet és a fogságba szalad
nak. 1600 löveg és 900 akna aEg 
2 órás munkája kisimította az ellen
ség árkait és szétszakított vagy be
temetett mindenkit, aki nem húzó
dott a gránátbiztos fedezékekbe 
Reszketve, lélekben megtörve szo
rong az ellenség a fedezékekben. 
Rövid harc után eldőlt a sorsa 
1125 főnyi legénységet ejtünk fog
lyul. A 11. orosz ezred maradéka 
megsemmisült. Nem sokkal a ceb- 
rovi nagy nap után megérték a ha
tosok a vorobijovszkai dicső győ
zelem napját is

A hatosoknak, vitéz háziezredtink 
daliáinak egyik hőstettéről a kato
nai beszámoló csak ma jutott el 
hozzánk. Több mint egy félév vá
laszt el bennünket attól a naptól, 
amidőn a hatosok német Fajtársaik
kal együtt a vorobijovszkai magas
latot elragadták a muszka hordától. 
Nem egy dicsőséges haditettéröl 
emlékeztünk meg már háziezredünk- 
nek, Így legutóbb a hatosok cebrovi 
győzelmes harcait ismertettük. Most 
az Osztrák-magyar hadiértesitő, 
a sajtóhadiszállás beszámolója alap
ján Írja le a vorobijovszkai magas
lati állás elfoglalását. Túl az aktuali
táson, itt közöljük a hatosok hősi 
tettéről szóló tudósítást, amely fé
nyesen hirdeti a hatosoknak és bál
ványozott parancsnokuknak, a daliás 
ezredesnek, Gerö Imrének a törté
nelem aranylapjaira jutó cselekede
teit. Hadd dobogtassa meg hálás 
szivünket az újvidéki hősökre való 
büszke emlékezés.

Újvidék fiainak dicső küzdelmé
ről igy írnak :

A tarnopoMembergi vasútvonal 
mentén, Tarnopoltól északnyugatra 
levő védelmi állásban, Cebrovtól 
északra emelkedik a Vorob jovszka- 
magaslat. E magaslat hadosztályállá
sunknak fontos támasztó pontja volt 
és ezért az oroszok szivesen tá
madták. Június 9 én sikerült meg
vetni lábukat e magaslatom Ez az 
oroszoknak csak helyi sikert jelen
tett, a mi állásunké azonban lénye
gesen meggyölt Az ellenség
erről a magasla., íesszire belát
hatott arcvonalunk mögé és újabb 
vállalkozások kiinduló pontjául is 
használhatta. Tehát okvetlenül vissza 
kellett foglalnunk. Ez nem volt 
könnyű feladat. Az oroszok a mi 
árkaink felhasználásává1, számos ol- 
dalozó gépfegyverrel megtűzdelt vé
delmi állást rendeztek be. Gránát- 
biztos fedezékeink tartalékjaiknak 
pompás védelmet nyújtottak. Fölös
legül az oroszok még egy egész 
gyalogezreddel is megraktak a ma
gaslatot. amelynek értékét nyilván 
igen jól ismerték.

lunius 11-én, 17-én hiába kísé
reltük meg visszafoglalni a magas
latot. Itt valóban csak erős tüzérségi 
előkészités vezethetett célra. A kö
vetkező rohamot a cs. és kir. 6. 
gyalogezrednek egy német vadász
zászlóaljjal együtt kellett intéznie a 
magaslat ellen. A hatosok június 
20-án egy, a Vorobijovszka-magas- 
lattal szembenlevö állást szállottak 
meg. Kellemetlen állás volt, alig 
volt kiépítve, állandó tüzérségi- és 
oldalozó gépfegyver tűz alatt állott, 
azonkívül az akna>zórók, légi tor
pedók és kézigránátok állandó hatá
sának is ki volt téve. Az ellenség 
állása, különösen a két végponton, 
ahol a két állás majdnem érintke
zett, oly közel vonult, hogy minden 
nap kisebb gránátharcok játszódtak 
le a felderítő osztagok között. Eb
ben az állásban kellett kitartania az 
ezrednek, mig megtörténtek az elő
készületek a magaslat rohammal 
való visszafoglalására. A legkisebb 
részletekig elő volt készítve minden.

A július elsejére virradó éjjelen 
az ellenségtől észrevétlenül csopor
tosították a támadó erőket. Jobbról 
a hatosok 3. zászlóalja, balról egy 
német vadászzászlúalj, a hatosok 
második és negyedik zászlóalja tar-

A kaboli liimlojárvány.
Az alispán erélyes intézkedései.

Néhány nappal ezelőtt az Újvi
déki Hírlap szóvátette a kaboli 
közegészségügyi állapotok tartha
tatlanságát és azt a szomorú körül
ményt, hogy az egybeépített virágzó 
kettős községben : Felső- és Alsó- 
kabolon egy év óta a hólyagos és 
feketehimlö szedi áldozatait. A jár
ványt azonban nem sikerült meg
szüntetni, mert a községben nincs 
orvos és a szomszédos Tiszakálmán- 
falva derék községi orvosa látja el 
másik két községgel egyetemben a 
két Kából közegészségügyét is. 
Gyors és erélyes intézkedéseket 
kértünk, nehogy a járványtól fenye
getett község lakossága továbbra is 
állandó reltegésben éljen.

Amint kaboli tudósítónk telefo
nálja, felszólam lásunknak meg 
veit a k iránt eredménye, Bács- 
megye érdemes alispánja : Se ül
té ty  Ferenc tegnap telefonon in
tézkedett, hogy a két község ösiz- 
lakósságán kény szerb eoitást vé 
gézzé ne k , am elyiket hétfőn jo g 
nak megkezdeni.

E célból távirati utón oltóanyagot 
rendelt és az oltások eszközléséhez 
orvosokat küldött Kabulra Egyben 
fdbivta a tanítókat és papokat, hogy 
világosítsák fel a népet és oktassák 
ki az oltás szükségességére és vé
dekezési hatására.

Már ma ?. kaboli templomok 
szószékeiről el fog hangzani a 
figyelmeztetés, szintúgy a tanítók 
az iskolákban megmagyarázták az 
o!tás» ! való védekezés nagy fontos
ság

, ■{ Kabolon az alispán intéz-
kea. nagy megnyugvással és 
megkönnyebbüléssel fogadták.

w w w w w w ^ v w w w w w
Nagybeteg k ereskedelmiis 

kólái igazgató. Amint őszinte 
részvéttel értesülünk, Nieder- 
mayer Gyula íelsökereskedelmi 
iskolai igazgató két nap óta sú
lyos betegen fekszik. Az érdemes 
igazgatót agyszélliüdés érte, amely 
állapotát aggasztóvá tette. A ke
zelőorvosok véleménye szerint a 
kata ztrófa minden pillanatban 
várható, Városszerte általános 
részvéttel értesültek az igazgató 
súlyos megbetegedéséről.

Amikor
«i /sivciii megvásárolja 
az Ujvtaehi iHriaj) ösz- 

s7.es példányán.
Pénteki számunkban leközöltük 

azt azérdekesjárásbirósági tárgyalást, 
amely szerdán dr. Bilday Zoltán 
járásbiró előtt folyt le és amely al
kalommal a járásbíróság Dimitrie- 
l ifs  Zsivánt, a titeli csajkáskerületi 
takarékpénztár pénztárnokát az új
vidéki munkásb 2tositó pénztár igaz
gatóságával szemben elkövetett be- 
csíi e 'sértésétl 10 napi elzárásra 
átváltoztatható 100 korona pénzbír
ságra és a költségek viselésére Ítélte. 
Az ítélet végrehajtását a novella ér
telmében azonban felfüggesztette.

Zsiván ugyanis évek óla makacs 
offenzivát folytat az újvidéki pénz
tár ellen és eközben a nemzetközi 
jogba iltközö fegyvereket használt. 
Zsiván ugyanis pergőtűzként zúdí
totta a pénztárra a becsű letsériö ki
fejezések áradatát, amelyek legtöbb
jét — a bírói ítélet igy mondja 
meg sem kísérelte bizonyítani 
és amelyeknek a bizonyítására vál
lalkozott, az neki nem siket ült. 
A pénztár csodás türelmének Is 
vége szakadt és amikor már a go
rombaságok pergőtüze záporként 
hullott a pérrztárra, a bíróság elé 
állította dühös tagját, akinek harci 
kedvét az ítélet bizonyosan le fogja 
hűteni.

Minderről pénteki számunkban 
részletesen beszámoltunk.

Ma egész nap csilingelt a tele
fonunk. Titeli olvasóink egymásután

panaszolták el, hogy a pénteki 
számot nem kapták meg, mert Zsi
ván, aki nemcsak dühös, de furfan
gos is, kisietett a vasúthoz, meg
várta, mig a jó titeli vicinális be
gurult az állomásra és mint aki 
kedves vendégét várja, rohant a 
vonat elé és keblére ölelte az Ú j
vidéki Hírlapot, amely a tárgya
lásról közölt tudósítást és össze
vásárolta az összes példányokat, 
úgy, hogy egyetlen példány sem 
került tileli olvasóink kezébe.

A raffinált trükk pillanatnyilag 
sikerült. Titelen egyetlen példány 
sem került az olvasók kezébe.

Ilyen en gros vételek ellen elv
ben nem volna kifogásunk, de inért 
mi nem a rideg anyagi érdeket tart
juk szem előtt, hanem főleg közön
ségünk gyors hírszolgáltatását, nyom
ban intézkedtünk, hogy ez a lap
löm egösszev’ásárlás többé meg ne 
történhessen. Felhívtuk titeli eláru
sítónkat, hogy ilyen en gros vásár
lásokat ne engedjen meg

A pénteki számból néhány száz 
példányt a mai újsággal egyidejűleg 
Titelre küldöttünk ki és azt ingyen 
szétosztatjuk. Érdeklődők Szubo- 
ticki Szimo könyvnyomdásznál, ti
teli megbízottunknál is ingyen 
megkaphatják a pénteki számot.

Zsiván, ez a trükkje igazán nem 
sikerült. Egy cseppet sem. Egyál
talán nem.
vvv v v v v v v v v v v v v w v v v w w

A zsabiuál jegyző 
panasza.

\  rágalmazó Kovács 
meslerne

H om ányi Ferencr ' zsablyai 
kovái smester felesége ént állt
szerdán a törvényszék \'ikolics 
Endre, Zsablya község jegyzője 
jelentette fel őt rágalmazásért, mert 
a múlt év október 4-én a kovács* 
mesterné a községházán ezekkel a 
szavakkal támadt a jegyzőre : M ajd  
megmutatom én magának, hogy 
kiteszik a szűrét innen, nem 
fogja  az én segélyemet zsebre- 
vágni, mint azt iádig  is tette.

Nikolics Endre e súlyos inzul
tusra amely róla oly tényt állí
tott, hogy ez valóság esetén a bűn
vádi eljárás megindítását vonná 
maga után — a királyi ügyészség
hez fordult, amely a jegyző, mint 
közhivatalnok képviseletében vádat 
emelt Hományiné ellen.

A mai tárgyaláson Hományiné 
már i;ern volt oly harcias hangulat
ban s a biróság előtt egészen más 
húrokat kezdett pengetni. Kért, kö
nyörgöm, beismerte a súlyos sértést, 
hogy a rágalmazó kitételeket hasz
nálta s az. al védekezett, hogy a 
jegyző őt hadisegéiy iránti kérel
mével elutasította, nyakánál meg
fogta s „mars k i“ kitétellel illette. 
A jegyző és a tanuk ezt megcáfol
ták. Elmondta még, hogy az ura 
bevonult katonának s ő öt gyerme
kével nem bir megélni, falun lisz
tet nem bir kapni, nem tud meg
élni a hadisegély nélkül.

Nikolics jegyző erre igazolja, 
hogy Humánoménak háza, földje 
van, két felnőtt leánya dolgozni bir, 
nincs rászorulva tehát a hadliegélyie, 
azért utasította el őt az elöljáróság.

A törvényszék tekintetbevéve az 
asszony Izgatott lelkiállapotát 200 
korona fő- és 40 korona mellék
büntetésre Ítélte, a büntetés végre
hajtását azonban felfüggesztette. Az 
Ítélet jogerős.
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Házasság. Kovacsevits Dusán 
naöVbirtokos ma vezeti oltárhoz 
dr lankovits Pál újvidéki ügyvéd 
szeietetreméltó leányát: Alexát.

Kerék já r t ó Duci hangverse
nye. A világhírű művész e hó 
27-én és 28-an Újvidéken, a ha
dbírók alapja javára két művész
iül ngversenyt fog rendezni. Jegyek , 
az Újvidéki Hírlap kiadóhivata
lában már most kaphatók.

A vasárnapi kabaréestély. A 
inni nagysikerűnek ígérkező kabaré- j 
estélv a Dungyerszky*szinházban ; 
pont íé! 8 órakor kezdődik. A szin- ; 
ház kellemesen fütve van. A ren
dezőség ezúton is kéri a közönsé
get a pontos megjelenésre, hogy 

dús müsorn előadással 11 órára 
végezhessenek. Jegyek d. e. 9 12-
ijr és 2-től estig a pénztárnál vált
hatók.

Betörés Kabolon déli 12 ó ra
kor. Csicsovac Zsiván felsökaboli 
lakos, alsókaboli gőzmalmában volt 
elfoglalva, miközben felesége felsö- 
kaboli lakásán fogla'atoskodott. Lp 
dél volt és Csicsovacné lakásának 
udvari szobájában fogyasztotta ebéd- 
jét. amikor egy vakmerő tolvaj az 
utcai szoba ajtaját álkulccsal kinyi
totta és csepet sem zavartatva magát, 
hogy a szomszéd szobában a ház
tulajdonos felesége tartózkodik, 
hozzáfogott a szekrények kinyitásá
hoz. Arany láncot, arany gyűrűket 
és egyéb értéktárgyakat emelt el és 
a 1 végzett munka megelégedett 
: datáva eltűnt. A vakmerő tolvajt 
a csendőrség nyomozza.

A tiszai szem élyszállító  fo r
galom megnyitása. A vasúti szál
lítás körül mutatkozó bajokra való 
tekintettel a DunagÖ2hajózási Tnr- 
s:tság igazgatósága elhatározta, hogy 
a Tiszán az áruforgalom mellett a 
személyforgalmat is mielőbb meg- 
irtditja. Mihelyt elegendő gőzös áll 
a Társaság rendelkezésére, a sze- 
nulyforgalrnat azonnal, de legkésőbb 
e hó végén megkezdik hetenként 
három járattal.

.w
p/jercsek május elsejére egy két szoba, 

elöszobás, vagy egy három szo- 
utcai lakást. Cim: özv. Polgárnő 

I! Hakóczy herenc-ut 100.
: ■ ■ d Ci i kiad

Hivatalban.

Luubica hehes lova
Ratkov  Lyubica óverbászi leány 

szülei megbízásából a múlt év szep
tember 17-én megjelent a szentta
mási vásáron, hogy lovukat eladja. 
Hamar akadt is vevő, Fischer Hen
rik budapesii lókereskedő személyé
ben. Fischer annak rendje és módja 
szerint alkudott a leánnyal, a végén 
nagy parolát csaptak, 1960 koroná- i 
bari egyeztek meg. A leány is, Fi
scher is meg volt az üzlettel elé
gedve. az utóbbi azonban csak 
Overbásiig. Itt a parasztok látva, 
hogy Fischer a Ratkovék lovát is ; 
maga előtt hajtja, besúgták neki, 
hogy a ló kehes. Fischer ezt hall
ván, iszonyatosan elrösteltc magát, 
hogy öt, a viharedzett szakértőt egy 
leány, hozzá még lóval be tudta 
csapni.

Pestre érkezvén, megv izsgáltatta ' 
az állatorvosi főiskolán a lovat, ahol 1 
hitelesen konstatálták, hogy a ló j 
bizony kehes. Iirre pár száz koro
náért tovább adta egy pesti kocsis
nak, Ratkov Lyubicát pedig csalás 
miatt fe'jeientette az ujvidéki tör
vényszéknél.

A bírósági lárgyaláson Fischer elő
adta, hogy Lyubica öt becsapta, 
mert a ló betegségének tüneteit, 3 
száraz köhögést egyidőre elfojtották, 
oly árat követelt a leány a lováért, 
mintha az makkegészséges lett 
volna, a betegséget eltitkolta előtte 
annyira, hogy a ló kehességét még 
az ö gyakorlott szeme se bírta 
észrevenni rajta.

Nikolics Péter deinyei cigányt 
is megkérdezte az elnök, aki bő 
tapasztalataira támaszkodva odanyi- 
latkozoít, hogy a kehességet ki- 
gyógyitani nem, de a vele járó 
tüneteket egy hétre is el lehet 
fojtani.

Kiss Sándor közvágóhidi állat
orvos szakvéleménye szerint 24 -48 
órára a ló kehességét észrevehetet
lenné tudják tenni, mérges növé
sekbő l főzött teával itatják a lovat, j 
amely a tüneteket elállitja.

A törvényszék azonban nem találta 
a vádat beigazoltnak s Lyubicát 
felmentette a csalás vádja alól. Az 
Ítélet jogerős

Kiadótulajdonos: Újvidéki Hírlap
lapkiadó és nyomdai részvénytársaság

Lég újabb.
vKJví

Stockholm, márc. 17. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Mihály nagyherceg véglege
sen visszavonul a tró n tó l és a 
régensségtől.

Berlin, március 17. 
(A* Ojviiáiki Hírlap eredeti távirwta.)

Stockholmi táviratok szerint 
Finnország fővárosában, Hel- 
singforsban hatalm as orosz- 
ellenes tüntetések voltak a 
korm ányzói palo ta  előtt.

Kopenhága, márc. 17. 
(Az Ujvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Alkotmány-utca 61/b. számú ház sza
bad kézből eladó.

Emeleti utcai bútorozott szoba, kü
lön bejárattal, 1 vagy 2 ággyal 

kiadó. Kenyér-utca 6.
C legáns hálószóbaberendezés eladó. 
*■*' Cim a kiadóban.
IFizvezetéki szerelőt azonnali belé- 
“  pésre keres. Fischer Testvérek 

Újvidék.

JMaganházmellékhelyiségekkelegytítt 
kerestetik. Magyar negyedben. 

Cim a kiadóban.

Grand Hotelben hónapos szobák olcsó 
árban kaphatók.

1 utcai udvari szobából álló és kony- 
1 hából vagy anélkül esetleg iroda- 
helyiségnek átalakítható lakás május 
t-re kiadó. Cim a kiadóhivatalban.

Tegnap Svédországba érkezett 
utasuk jelentik, kogy a Finn
országban levő csapatok csatla
koznak a forradalmárokhoz.

& P P Ó  I 1 I R D O É S E 3 K .

Modern lakás II emeleten május 
1-cre kiadó. Cim a kiadóban.

Oyalongarnitura és több bútor cl- 
költözés miatt eiadó Cim a 

kiadóban.

V lianyaparátus 
kávát eladó.

I. dautostát kausti- 
Cim a kiadóban.

fTgyes házi varrónőt keresek 2 -3  
heti munkára Jelentkezni lehet 

délelőtt. Görög iskola-utca 8 .1. emelet.

J ókarban levő Singer varrógépet meg
vételre keresek. Cim a kiadóhiva

talban

7 éves árva leányt örökbe fo
gadnék. Cim a kiadóban.

J i karban lévő zongora megvételre 
kerestetik. Cim Ivkovits Milán 

! könyvkereskedő

Dughagynia eladó Peics-utca 31. 
szám alatt szatócs üzletben.

'T'anonc felvétetik 30—40 korona fi- 
4 zetéssel. Cim a kiadóban.
/Tazdasszonynak ajánlkozik 30 éves 

asszony helyben vagy a környékre 
magános úrhoz azonali belépésre. 7 
éves bizonyítvánnyal rendelkezik. Cim 
a kiadóhivatalban.

Házmester kerestetik II Rákóczy-ut 
13. számú ház részere Bővebbet 

a kiadóban.

Vasalónő házhoz ajánlkozik. Cim 
Kablár Mariska Peics-utca 13.

I/eresünk azonnali belépésre egy 
* * megbízható vizsgázott kazán fűtőt. 
Ujvidéki villamossági r.-t.
'T'ongoratanárnő pár szabad órával 
"  rendelkezik. Cim Kenyér-utca 19.
I. em.
VTidékre menne mint házvezetőnő 
* urikisasszony. idősebb hölgy, vagy 

gyerekek mellé Cim a kiadóban.

Irodai gyakorlattal biró leány felvé
tetik Klein Oszkár drogériában.

'T 'áblaolaj a legfinomabb minőség- 
* ben Klein Oszkár drogériában

kapható.

H P O L L O
m á rc iu s  1 6 . 17 é s 1 8 -á n .  

P é n te k , s z o m b a t , v a s á rn a p

I  Jog in  l i u
a legérdekieszitőbb fan
tasztikus drám a 5 fefv. 
Irta, rendezte és kettős 

főszerepet játszat 
P A U L  W E S E N E R  

A női főszerepben: 
L Y B f l S S L M A H Q V A .

n #

Újvidék látványossága a

NAGY Á R U H Á Z
(Párisi Nagyáruház)

a Kossuth Lajos-utca 44. sz. alá (Menráth-palota mellé, a volt 
Jovicsin-áruházba) költözö tt át

Minden helybeli és vidéki tekintse meg az áruházát és 25 
kirakatát, a legnagyobb készséggel, vásárlási kényszer nélkül 
mutatjuk meg.

A feltűnő olcsó árak minden ‘árgynál láthatók.

S A J Á T  H Á Z A M B A
(Kossulh í.Bjos-utca 54.) való á5!kí»Stö-
x é s e m  miatt, összes áruim még pedig

i i íp j !  is s É y e g n  k siititt
árak mellett ©l£SÖJl eladásra kerülnek.
Minden árudarabon a szabűltár látható.

K R A U S Z  E D E
bútor és szőnyeg nagykereskedő.
ÚJV ID ÉK. TELEFON 24. SZÁM.
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A Budapestre utazók 
=  figyelm eié! =
Teljesen átalakítva megnyílt az 
EXCELSIOR PENSIÓ, Buda
pest, Papnövelde-utca H, sz.
Rövidebb és hosszabb időre 
kapható lakás, teljes pensióval. 
Alacsony árak, ízletes ételek 

és tiszta szobák.

Hirdetmény.
Alulírott az újvidéki kir. járás

bíróságnak 1913. V. 1330. számú 
végzése folytán folyó évi március 
hó 20-án d. u. 4 órájára a hely
színén megtartandó nyilvános ár 
lejtést hirdetek az újvidéki szöllő- 
telepek közül az* Erzsébet telepen 
lévő 53. számmal jelölt néhai 
Pospischi.il Ferenc újvidéki lakós 
haszonbérletében lévő egy hold 
terjedelmű igen jó karban tartott 
szöllötelep folyó 1917. évi hasz
nosítására, a rajtalevő s szinten jó 
karban tartott 4 szoba, 2 konyha 
és összes szükséges mellékhelyi
ségekkel együtt a következő föfel- 
tételek raelett:

1) A villa rneg a szőllöterfilet 
együttesen lesz kiadva és pedig 
a lakás egész 1918. évi február hó 
1-ig használható.

2) Az árlejtésen elérendő haszon- 
bérösszeg az egész évre egyszerre 
az árlejtés végével azonnal fize
tendő.

3) A bérbevevő tartozik az ingat
lant jó karban tartani és megfele
lően megmunkálni és a végén alu
lírottnak ugyanolyan állapotban át
adni.

4) A bérbevevő fizeti az egész 
évre szóló városi haszonbérősz- 
szeget, adót és a bélyegilletéket.

Újvidék, 1917. máicius 10.
Profuma Vilmos

zárgondnok.

Első magyar gazdasági 
gyártmányú magánjáró

cséplőgép
eladó.

Cim SzCtíer Aijdrösisé
Hán-ufca 24.

[ TSVOLfi 1
Í m á rc iu s  1 8 -á n .

V A S Á R N A P .  !
|  I

j A tükörkép j
j  detektivdráma 3 íelv. j
{ Kaianűoroh I 
I hálóidban

bűnügyi dráma 3 felv. |

A Forgalmi Részvénytársaság
| !  Közleményei _1

3*
a J  MEGVÉTELRE AJÁNLUNK: | |
•  S  Kilián (Bács m ) a piac-téren fekvő jómenetelü elsőrangú kaszinó- 2.
*= E szállodával teljes berendezéssel a tulajdonos bevonulása miatt

eladó. Nagyon kedvező fizetési feltételek mellett (Készpénz csak zs*- 
•gS 10 —20000 K .) ^  ^

Venni szándékozók forduljanak csakis az egyedüli megbízotthoz S ?

I  FORGALMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁGHOZ f f
« Újvidék Winkle-palota, K. L. u. 37. (Markovics Sz. D. üzlete mellett) 8- 

Telefon: 297. Sürgönyeim: Forgalom.
Szóbeli vagy írásbeli felvilágosításokat díjtalanul adunk

Gép-és hengerolaj
minden mennyiségben kapható

Komlós  B é i á n á
Újvidék, Kossuth Lajos-utca 43. (Örmény-utca bejárat.)

zB é c s i  k o k s  
és tíizeiöfa

kapható
SZERB SZÖVETKEZETI BANK R.-T. 
K Ő S Z É N  É S  F A T E L E P É N

Ö rm én y -g á t jo b b  oldalán.

Feieionszám
; ;  2 0 8 .  t i

^ e g h iv á s .
Az KJjvidéHi iliíeiszövciKezet mini az Oszágos 

Központi hileiszövciKezet tagia
1917 évi március hó 18-án cl. e 11 ó. a szövetkezeti házban (Epres-ut.a 16.)

rendes közgyűlést
tart. melyre a tagok az alapszabályok 35. §-a értelmében meghivntmk 
Határozatképtelenség esetén az ujaób közgyűlés ugyanazon helyen és időben 
tekintet nélkül a megjelent tagok számára 1917 április l-en fog megtartatni.

N A P I R E N D :
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása 
2 Zárszámadások megvizsgálása és a felmcntvénv megadása.
3. Mérleg megállapítása 
4 Tiszta jövedelemről való rendelkezés 
r>. Az igazgatóság 2 tagjának választása,
6. Netaláni indítványok.
1916 évi január hó 1-én a tagok száma 770, üzletrészeinek száma 

pedig 124,S volt; az cv folyamán belépett 80 tag 170 üzletrésszel kilén,.tt tó 
tag 70 üzletrésszel; tehát marad az 1916. év végén 814 tag 1348 üzletrésszel.

A felügyelő bizottság által megvizsgált évi mérleg a szövetkezet 
helyiségében kifüggesztetek és mindenki által megtekinthető.

Kelt Újvidék, 1017. március hó 6-án.
_____________________ AZ IGAZGATÓSÁG.

[e x h u m á l á s !
|  és elszállításra vonatkozó engedély valamint a mérsékelt fuv , j  
f  engedm ény kieszközlésre és kérésziül vitelre meg bizá sokai •  
|  elvállal jutányos árban

„ HUNVALD Z $ Í G M O N D
Hullaszállitási vállalata. II. Rákóczi Ferenc ui 61. szám 

Telefon interurbán 185. s í.

V ilágításhoz, gépek 
hajtásához és főzéshez 
használjunk

villamos áramol
Közelebbi felvilágosítással 
és díjtalan költségvetés
sel készségesen szolgál az 
Ú j v i d é k i  V illam ossági 
R észvénytársaság.

M a g á n j á n )  g ő z g é p e k e t
Kompound és stabil gőzgépeket 

Gőzcséplö garnitúrákat 
Magánjáró lokomobilokat 

Cséplőszekrényeket 
Esztergapadokat 

Herefejtőket 
Elevátorokat 

Motorokat 
Gözekéket és 

Gőzkazánokat

javittatlan állapotban vá
sárolnak készpénzfizetés 

ellenében

Frisdrich Testvérek
GÉPGYÁRA TEMESVÁR.

Értesítem a m. t. közötisé- S 
get, hogy üzletemben ezentúl :

női, férfi fis gyermek ! 
fehérnemű varrást, I
monogram és fehérnemű 
bimzést, ágytakarók, stőrok 
és vitresgok összeállítását, 
minden kézimunka monti- 
rozását ju tányos árban 
elvállalom. Teljes kelengye 
két is vállalok,

Kiváló tisztelettel

t a r  F fiü íish
kézimunka üzlete 

Kossuth Lajos-utca 43. szám.

'  V
£5adk’kö?ssöz?fr ó> egyéb
/eszünk és eladunk

t

k 
é 
f
f  Árukra és bármely bank 
t  szeríl fedezetre

J Ajánlun
*
<*

értékpapírokat

Iliiéit nyújtunk

HA
gőzekeszántáshoz és cgépléshe/ 
kiváló minőségű carvini. ostraui, 
salgótarjáni és petrozsényi kő

szenet.

\

£ Újvidéki Népbank ^
részvénytársaság. Z 

Kossuth Lajos-utca 50. ^

Nyomatéit az Újvidéki Hírlap nyomdájában Újvidéken KossuttTujíTHutca 45.




